
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, z. s. 

Dejvická 3, 160 00 Praha 6 

IČO 270 16 188  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

2 

NAŠE VIZE 

Přiblížit Sever srdci Evropy.  

 

NAŠE POSLÁNÍ 

Prezentovat kulturu zemí evropského Severu v České republice, prohlubovat a rozvíjet česko-

severské kulturní vztahy, zprostředkovávat informace o severské kultuře. 

Za tímto účelem pořádáme rozmanité kulturní akce (přednášky, literární besedy, filmová promítání, 

výstavy, hudební akce), provozujeme informační webové stránky a knihovnu severské literatury. 

 

SKANDINÁVSKÝ DŮM V ROCE 2018 

V roce 2018 Skandinávský dům úspěšně pokračoval ve své standardní činnosti, totiž prezentaci 

severské kultury v České republice prostřednictvím kulturních akcí, specializované knihovny, webo-

vých stránek i sociálních sítí. Pokračovali jsme v zaběhlých projektech a Týdnem dánské literatury za-

hájili novou tradici festivalů zaměřených na literaturu jedné severské země. 

  

ROK 2018 V ČÍSLECH 

 45 KULTURNÍCH AKCÍ 

o 32 v Praze, 12 v Brně, 1 v Bratislavě 

o 15 filmových projekcí 

o 22 literárních akcí 

o 8 akcí jiného typu (cestování, přednáška, děti) 

 

 2 081 NÁVŠTĚVNÍKŮ 

 

 

 223 ČLENŮ 

 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

3 

SEVERSKÉ FILMOVÉ ČTVRTKY 

● Každý první čtvrtek v měsíci v pražském komorním kině Evald 

● Současné snímky, které se navzdory své umělecké kvalitě nedostaly do české distribuce 

● Lektorské úvody o kontextu vzniku filmu, filmových tvůrcích a dalších zajímavostech 

● 7 filmů, 346 diváků 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEVERSKÝ LITERÁRNÍ VEČER 

● Večer v Lapidáriu Národního muzea v rámci veletrhu Svět knihy Praha 2018 

● 4 severští hosté: 

o Jonas Hassen Khemiri (ŠVÉ) 

o Sofi Oksanen (FIN) 

o Lars Husum (DÁN) 

o Kati Närhi (FIN)  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

4 

TÝDEN DÁNSKÉ LITERATURY 

● 7 akcí v Praze, 1 akce v Brně 

● Hosté: Peter Høeg a Knud Steffen Nielsen 

● Brožura Současná dánská literatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

5 

DNY SEVERU 2018 

● Devátý ročník festivalu severské kultury 

● Téma: tabu 

● 6 akcí v Praze, 5 akcí v Brně, 1 v Bratislavě 

● Severští hosté: Pernilla Stalfelt (Švédsko) 

a Jussi Valtonen (Finsko) 

● Čeští hosté: Markéta Baňková a Petra Soukupová 

● 4 filmové projekce, 4 besedy s autory, 3 autogramiády 

a přednáška o sexuální výchově v severské televizní tvorbě 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

6 

NEZNÁMÝ INGMAR BERGMAN 

● Praha (1 akce), Brno (2 akce) 

○ dokumentární film Trespassing Bergman 

○ beseda o Bergmanovi a divadle 

● host: Hynek Pallas 

● Na přehlídku na podzim navázal Bergmanovský divadelní týden 

 

 

 

 

 

 

 

CESTOVATELSKÉ POŘADY 

 

 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

7 

KOMPLETNÍ PŘEHLED AKCÍ SKANDINÁVSKÉHO DOMU V ROCE 2018 

Datum Akce Místo Návštěv. 

4. 1. Severské filmové čtvrtky: Optimistky (NO) Praha 72 

3. 2. Cestovatelský podvečer Praha 54 

6. 2. Na severní točnu – Čtení z deníků Fridtjofa Nansena Praha 75 

7.–21. 2. TÝDEN DÁNSKÉ LITERATURY Praha, Brno  

7. 2. - film Submarino Praha 15 

12. 2. - autogramiáda Petera Høega Praha 45 

13. 2. - večer s Peterem Høegem Praha 160 

15. 2. - poetický večer s Knudem Steffenem Nielsenem Praha 25 

15. 2. - Dánský literární salón Brno 25 

16. 2. 
- seminář o dánské literatuře pro nakladatelské 
redaktory a překladatele z dánštiny 

Praha 40 

20. 2. - Eat&Read Danish Praha 56 

21. 2. - film V hodině rysa Praha 32 

1. 3. Severské filmové čtvrtky: Nejlepší léto (SE) Praha 46 

2. 3. Harri Ahonen: Treky severní Skandinávie Brno 49 

3. 3. Harri Ahonen: Treky střední Skandinávie Praha 51 

14. 3. Severský kvíz: Kolik toho víš o zemích Severu? Brno 50 

5. 4. Severské filmové čtvrtky: Samotář (NO) Praha 23 

8. 4. Ponrepo dětem: Paw aneb Chlapec dvou světů Praha 19 

12. 4. Bio senior: Optimistky Praha 16 

3. 5. Severské filmové čtvrtky: Vše pro vlast (FI) Praha 29 

10.–13. 5. Svět knihy Praha 2018 Praha  

10. 5. 
Severský literární večer: Sofi Oksanen (FI), Jonas 
Hassen Khemiri (SE), Lars Husum (DK), Kati Närhi (FI) 

Praha 90 

29. 5. – 7. 6. NEZNÁMÝ INGMAR BERGMAN Praha, Brno  

29. 5. - beseda s Davidem Drozdem a Pavlem Švandou Brno 22 

5. 6. - film Trespassing Bergman Brno 36 

6. 6. - Trespassing Bergman a debata s Hynkem Pallasem Praha 107 

23. 6. Oslava švédského slunovratu Brno 50 

6. 9. Severské filmové čtvrtky: Sourozenci (NO) Praha 51 

21.–22. 9. Svět knihy Plzeň 2018 Plzeň  

10. 10. Cesta na Sever – Finsko Praha 45 

11. 10. Severské filmové čtvrtky: Řeknu ti všechno (FI) Praha 77 

15.–19. 10. Bergmanovský divadelní týden Praha 65 

23. 10. – 3. 
11. 

DNY SEVERU 2018: TABU Praha, Brno 335 

23. 10. - film: Něco se musí zlomit (SE) Praha  

24. 10. 
- Tabu v dětské literatuře: P. Stalfelt (SE), P. 
Soukupová 

Brno  

25. 10. - film Něco se musí zlomit (SE) Brno  

25. 10. 
- Tabu v dětské literatuře: P. Stalfelt (SE), P. 
Soukupová 

Praha  

29. 10. - setkání s Jussim Valtonenem v Bratislavě (FI) Bratislava 25 



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

8 

30. 10. - film Děti (IS) Praha  

30. 10. - Severský literární salón s Jussim Valtonenem (FI) Brno  

30. 10. - autogramiáda Jussiho Valtonena (FI) Brno  

31. 10. - film Sensuela (FI) Praha  

1. 11. 
- Člověk v říši (ne)svobody: J. Valtonen (FI), M. 
Baňková (CZ) 

Praha  

1. 11. 
- přednáška Výchova k lásce k vlastnímu tělu, 
kvalitnímu a bezpečnému sexu a erotice 

Brno  

1. 11. - autogramiáda Jussiho Valtonena (FI) Praha  

3. 11. 
Severský divadelní večer: Dánská občanská válka 
2018-24 (DK) 

Praha 45 

19. 11. 
Kdyby smutek dýmal… Okupace Československa 
očima finské básnířky Eevy-Liisy Mannerové (FI) 

Praha 30 

22. 11. Křest knihy Dějiny finskošvédské literatury Praha 33 

24. 11. Oslava 100 let islandské suverenity Praha 65 

29. 11. 
Kdo se bojí Strindberga? Severský divadelní večer se 
Slečnou Julií (SE) 

Brno 
35 

6. 12. Severské filmové čtvrtky: Gnarr (IS) Praha 48 

NÁVŠTĚVNOST CELKEM 2081 

 

Vysvětlivky: 

DK – Dánsko, FI – Finsko, IS – Island, NO – Norsko, SE – Švédsko 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

9 

WEBOVÉ STRÁNKY 

 

 

 

 

 

 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

Facebook:  

@skandinavskydum: 7500 fanoušků, 68 % ženy, měsíční dosah 40 000 lidí 

@readnordic: 1900 fanoušků, 80 % ženy, měsíční dosah 10 000 lidí 

Twitter:  

@skandinavskydum: 900 sledujících, 51 % muži, 83 % z ČR, měsíční dosah 13 000 lidí 

@readnordic: 500 sledujících, 53 % muži, měsíční dosah 10 000 lidí 

Instagram:  

@skandinavskydum: 1000 sledujících, 74 % ženy, měsíčně 3600 zobrazení 

@readnordic: 1300 sledujících 

   

KNIHOVNA SKANDINÁVSKÉHO DOMU 

Knihovna Skandinávského domu nabízí čtenářům dvakrát týdně možnost půjčit si knižní tituly 

v severských jazycích i v překladech do češtiny od dětské literatury po odbornou. V roce 2018 bylo 

v policích nachystáno skoro 5500 knih a evidovali jsme 1532 výpůjček během 615 návštěv. V  roce 

2018 bylo nově zkatalogizováno 185 titulů. 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

10 

NÁŠ TÝM V ROCE 2018 

Výkonný výbor 

Michal Švec (předseda), Jitka Jindřišková (místopředsedkyně), Ema Stašová, Karolína Stehlíková, 

Adéla Šímová, Eliška Zoubková 

Kontrolní komise 

Sylva Bajerová, Iva Doušová, Michael Stanovský 

Další pracovníci (Praha) 

Marie Binderová, Tereza Čechová, Anežka Chrudinová, Martina Kašparová, Tomáš Moravec, David 

Stybor, Zuzana Vorlíková, Andrea Všetečková, Eliška Zoubková 

Další pracovníci (Brno) 

Jan-Marek Šík (vedoucí pobočky), Dominik Antalík, Barbara Gregorová, Klára Fafejtová, Petra Ježková, 

Nikol Patíková, Hana Smrkovská, Donika Zůbková 

Externí spolupracovníci 

Linda Šperlová (grafika), Petra Volfová Kučerová (účetnictví), Marek Holub (webmaster) 

 

ZA PRÁCI PRO SKANDINÁVSKÝ DŮM VŠEM DĚKUJEME! 

  



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

11 

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2018 

VÝDAJE (ZAOKROUHLENO NA STOVKY) 

Pronájem kancelářských prostor, energie 70 600 

Kancelářské potřeby a vybavení, 
HW a SW licence (knihovní systém, účetní SW, aktualizace SW) 

21 400 

Spoje (telefon, internet, poštovné), webhosting 21 200 

Nákup knih do knihovny, DVD na projekce a do knihovny 6 200 

Nákup knih na prodej 48 400 

Honoráře (přednášející, moderátoři, hosté, herci) 70 500 

Organizace, produkce a zajištění akcí Skandinávského domu 95 200 

Překlady a tlumočení (filmové titulky, tlumočení na akcích) 46 000 

Překlady a tlumočení - zakázky 194 500 

Pronájem prostor na akce 10 200 

Tisk propagačních materiálů, grafika a PR 106 100 

Inzerce a reklama (média, internet, sociální sítě) 35 900 

Cestovné (hosté, pracovníci, přeprava materiálu, ubytování) 77 800 

Účetní služby 5 000 

Občerstvení, dary 13 500 

Kurzové ztráty, správní a bankovní poplatky, jiné výdaje 6 600 

CELKEM 829 100 

PŘÍJMY (ZAOKROUHLENO NA STOVKY) 

Vstupné na akce 48 600 

Členské příspěvky 22 600 

Prodej služeb – reklama 88 500 

Prodej služeb – překlady a tlumočení 224 200 

Prodej služeb – přednášky, zajištění a organizace akcí 39 100 

Prodej knih 70 600 

Prodej propagačních předmětů 18 000 

Zpozdné, MVS, knihovní služby 700 

Dary (severské ambasády v ČR – podpora projektů) 42 957,5 

Zahraniční dotace (cestovní granty, podpora projektů) 108 952,88 

Veřejné granty a dotace ČR 184 000 

Dary – soukromé osoby 3 000 

CELKEM 856 200 

Hospodářský výsledek 2018 + 27 100 



 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, Z. S. – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018 
 
 

12 

GRANTY, DOTACE, DARY 2018 

Ministerstvo kultury ČR (literární projekt) 90 000 

Magistrát hl. m. Prahy (literární projekt) 70 000 

Statutární město Brno (brněnské akce) 24 000 

Švédské velvyslanectví v Praze (Ingmar Bergman) 20 000 

Finské velvyslanectví v Praze (akce Kdyby smutek dýmal) 12 957,5 

Norské velvyslanectví v Praze (norské akce 2018) 10 000 

FILI (Jussi Valtonen – propagační grant na cestovné) 7 562,88 

Kulturstyrelsen (Týdny dánské literatury) 83 930 

Švédský institut (projekce Něco se musí zlomit a doprovodné akce) 17 460 

Jan Dlask (soukromá osoba) 3 000 

CELKEM 338 910,38 

 

Za finanční podporu naší činnosti děkujeme všem zmíněným institucím, 

partnerům, sponzorům a členům Skandinávského domu. 


